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1 ÚVOD

Domestikace je považována za velmi dynamický proces změny organismů pod

vlivem lidské péče (Kruska 2007). Tento kulturní a biologický proces je často velmi

komplexní, jak s ohledem k spektru domestikovaných druhů, geografické lokaci,

úspěšnosti a době, která byla pro domestikaci nutná tak samozřejmě i způsobu

využívání domestikantů. Je vhodné dodat, že ne všechna zvířata jsou vhodná pro

domestikaci, realizovatelná je snadněji u druhů žijících ve větší sociální skupině se

zavedenou hierarchií nebo druhů s větší ekologickou plasticitou nebo také

promiskuitním reprodukčním systémem (Groves 1999).

Domestikace je neodmyslitelnou součástí kulturní historie člověka s obrovskou

výhodou pro civilizace, které si dokázaly domestikovat/kultivovat různé živočichy

/plodiny, ale i pozoruhodným biologickým fenoménem. Domácí zvířata a jejich

plemena, která můžeme pozorovat v současnosti, jsou výsledkem domestikačního

procesu trvajícího sice jen několik tisíc let, ale často s obrovskou proměnou

a variabilitou domestikovaných forem (např. Hemmer 1990; O’Regan & Kitchener

2005). Dáno často tím, že přírodní selekce je v tomto případě nahrazena

kontrolovanou izolací jedinců a selekcí pro žádané charakteristiky, přičemž fixace

požadovaných vlastností se často dociluje příbuzenskou plemenitbou (Kruska 2007).

Tyto snahy v horizontu staletí a tisíciletí a v různých částech světa za čas logicky

vyprodukovaly výraznou rozmanitost domestikantů, fenotypem, velikostí, ale

i kombinací chování (např. Hemmer 1990; Groves 1999).

Průběh domestikace bývá zpravidla završen jakmile je nová populace trvale

oddělena od divokého druhu a její chov (s asociovou péčí) je zcela pod kontrolou

člověka (Clutton-Brock 1992). Snahy nadefinovat domestikované druhy a jejich

výlučnosti oproti divokým předkům se nepřetržitě objevují v průběhu posledních

dvou staletí a asi nejpřesnější definici domestikace předložil Masson (1984).

Domestikované zvíře by podle něj mělo splňovat tyto čtyři podmínky: reprodukce

zcela pod kontrolou člověka, praktické využití zvířete pro člověka v podobě práce či

produktu, krotkost a rozdílnost od divokého předka. Většina domestikantů tuto

definici naplňuje zcela, laboratorní a divoká zvířata v zoologických zahradách jen

zčásti. Například u zoo jde o reprodukci pod lidskou kontrolou, ale na druhou stranu
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je známo, že si stále zachovávají námluvy (chybějí často u domestikantů) a také jsou

mnohem náročnější na harmonizaci páru (Hemmer 1990).

Další charakteristika, užitečnost, je pro domestikanty nezpochybnitelná.

U divokých druhů např. v zoologických zahradách je ale užitečnost sporná nebo

spíše není explicitně zjevná. Samozřejmě jsou důležitá pro ekologické povědomí, pro

získání zkušeností s ochranou vzácných druhů a lákají návštěvníky. Pro spíše

filozofickou roviny užitečnosti zoo-zvířat postoupíme k dalším parametrům

Massonovy definice.

Obecně vzato si divoká zvířata v zoologických zahradách opravdu udržují

divokost a i v případě jisté míry ochočení je (kontakt s konkrétním ošetřovatelem,

trénink – např. Tomášová 2003) s nimi manipulace obtížnější. Na druhou stranu

aspekt ochočení, jakkoli se může jevit nevýznamně až úsměvně, je možná naprosto

zásadní. Je totiž známo, že řada morfologických změn se může objevit bezděčně se

selekcí na ochočenost (!), např. to potvrzuje dlouhodobý experiment u Belayevových

lišek založený na chovu barevných variant lišky obecné (Trut 1999).

U divokých zvířat v lidské péči (např. zoo) bychom se měli vyhnout selekci pro

ochočenost (např. Frankham et al. 1986), na druhou stranu si je dobré uvědomit, že

chováme potomky jen těch jedinců, kteří snesli transport a chovné podmínky, zatím

co citlivější/hůře adaptovatelní jedinci tyto podmínky neustáli. Poslední body

Massonovy definice – odlišnost domestikovaných zvířat od divokých předků – je

známá a zjevná. V této souvislosti je zajímavé, že navzdory různým

domestikovaným druhům, odlišným oblastem a délce potřebné k domestikaci se

některé morfologické a behaviorální charakteristiky objevují společně u všech či

většiny nám známých domestikantů (např. Groves 1999). Proto se hovoří někdy

o tzv. „domestikačním syndromu“ (např. Kruska 2007). Domácí zvířata se oproti

svým divokým předkům liší v celé řadě znaků, např. redukce celkové velikosti,

zvýšená variabilita ve zbarvení srsti, změny v textuře a rozložení srsti, redukce

v obličejové části lebky, zkrácení délky zubní řady, rozšíření lebky nebo také

redukce mozkové kapacity. U druhů s rohy se zmenšuje často velikost, popř. dochází

ke ztrátě u samic, opět roste variabilita ve tvaru. Odlišnosti nalézáme i v behaviorální

oblasti jako např. redukce průzkumného chování a pohybu, zkrácené sekvence

chování, nebo také např. zvýšená hravost a štěkání u psů, dřívější vstup do

reprodukce a celkově vyšší stupeň „pohody/vyrovnanosti“ (Groves 1999; Hemmer

3

1990). Někteří autoři hovoří na základě těchto proměn o juvenilizaci nebo

neotenizaci domestikovaných forem (např. Hemmer 1990).

Určité morfologické změny jsou však popsané u divokých zástupců, kteří

pobývají v zoologických zahradách, a některé z nich jsou i obdobné těm

pozorovaným u domestikantů (např. Kruska 2007; O’Regan & Kitchener 2005, blíže

v dalších kapitolách mé práce).

Prvním zvířetem, které bylo poznamenáno procesem domestikace, byl vlk již

v době kamenné (např. Ovodov et al. 2011). Psovité šelmy se zdržovali poblíž

lidských obydlí jako komenzálové a tím pádem mohli být snadno ochočeni, k čemuž

měli potřebné vlastnosti (hierarchie, základem smečky alfa pár, asociovaní

pomocníci apod., viz např. Hemmer 1990; Clutton-Brock 1992). Prvními pokusy

o využití kočkovité šelmy v lidské péči bylo držení gepardů za účelem pomoci při

lovu, kteří se však v daných podmínkách nemnožili, historicky máme podložený

pouze jeden vrh (Robovský 2012). Ve stejné době došlo k domestikaci kočky,

z náboženských důvodů a ryze praktických důvodů (lovec drobných hlodavců)

(Hemmer 1990), která se osvědčila také jako společník. K tomuto na dlouhou dobu

jedinému úspěšnému domestikačnímu pokusu pro kočkovité se nedávno připojilo

zapojení koček bengálských (přikřížení do kočky domácí) (Hemmer 1990),

nepotvrdilo se ale, že by byl domestikován například manul, kočka bažinná

(Hemmer 1990; Driscoll et al. 2007).

K prvním pokusům o držení kočky v zajetí došlo přibližně tři tisíce let před

naším letopočtem ve staroegyptské říši. Existují tři skupiny kandidátních divokých

koček, které jsou klasifikovány jako samostatné druhy nebo poddruhy, a to evropská

divoká kočka (Felis silvestris), asijská divoká kočka (F. ornata) a africká/arabská

divoká kočka, česky označovaná jako kočka plavá (F. lybica). Z těchto koček byla

domestikovaná kočka plavá obývající stepi a pouště od severovýchodní Afriky až po

západ Arabského poloostrova, což je závěr, na kterém se shodují morfologická

(Hemmer 1991) a modernější molekulárně-fylogenetická porovnání (Driscoll et al.

2007). Kočka domácí byla posléze dovezena do dalších koutů planety, včetně

Evropy, kde začala hybridizovat s autochtonními populacemi F. s. silvestris, což je

ochranářský problémem kvůli genetické erozi divokých populací (Driscoll et al.

2007; Krüger et al. 2009). Aktuálně je nejohroženější izolovaná skotská populace,

někdy vymezovaná jako samostatný poddruh (F. s. grampia) (Yamaguchi et al.

2015).
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V kontextu jiných domestikovaných druhů je ale kočka velmi osobitá jistou

mírou samostatnosti a „nevtíravosti“ vůči člověku (Hemmer 1990).

Morfologicky se kočka domácí od kočky divoké liší například větší fenotypickou

variabilitou, menšími lebečními rozměry, menší mozkovou kapacitou, zkráceným

zeugopodiem a stylopodiem, patrně méně vyvinutými špičáky (např. Brongesma


[…]


19 a 46,07 47,68 -0,85 11,00 0,41 7,00 6,00 3,51 3,24 1,17 0,88

19 b 34,30 35,91 -0,86 5,00 0,43 2,00 5,00 0,57 2,48 19,25 0,34

20 34,00 32,81 1,41 3,00 0,25 2,00 3,00 1,41 0,53 7,05 0,23

Variable

T-tests; Grouping: Var6 (kocouri.sta) Group 1: W Group 2: C

Tab. 7.: Výsledky Mann Whitney U testu pro W x C vzorky irbise (jen pro

samice)

Tab. 8.: Výsledky Mann Whitney U testu pro W x C vzorky irbise (jen pro

samce)

variable Mann-Whitney U Test (w/ continuity correction) (jen_kocky.sta) By variable Var6 Marked tests are significant at p <,05000

Rank

Sum (W)

Rank

Sum (C)

U Z p-value Z

(adjusted)

p-value Valid N

(W)

Valid N

(C)

2*1sided

(exact p)

1 68,00 37,00 22,00 0,00 1,00 0,00 1,00 9,00 5,00 1,00

2 64,50 40,50 19,50 -0,33 0,74 -0,33 0,74 9,00 5,00 0,70

3 32,00 23,00 11,00 -0,11 0,92 -0,11 0,91 6,00 4,00 0,91

4 64,00 41,00 19,00 -0,40 0,69 -0,40 0,69 9,00 5,00 0,70

5 62,00 43,00 17,00 -0,67 0,50 -0,67 0,50 9,00 5,00 0,52

6 61,00 44,00 16,00 -0,80 0,42 -0,80 0,42 9,00 5,00 0,44

7 64,00 41,00 19,00 -0,40 0,69 -0,40 0,69 9,00 5,00 0,70

8 29,00 26,00 8,00 -0,75 0,46 -0,75 0,46 6,00 4,00 0,48

9 66,00 25,00 10,00 1,39 0,16 1,39 0,16 8,00 5,00 0,17

10 30,00 25,00 9,00 -0,53 0,59 -0,53 0,59 6,00 4,00 0,61

11 51,00 40,00 15,00 -0,66 0,51 -0,66 0,51 8,00 5,00 0,52

12 35,00 20,00 10,00 0,32 0,75 0,32 0,75 6,00 4,00 0,76

13 38,00 17,00 7,00 0,96 0,34 0,96 0,34 6,00 4,00 0,35

14 70,00 35,00 20,00 0,27 0,79 0,27 0,79 9,00 5,00 0,80

15 24,00 31,00 3,00 -1,81 0,07 -1,82 0,07 6,00 4,00 0,07

16 50,00 41,00 14,00 -0,81 0,42 -0,81 0,42 8,00 5,00 0,44

17 52,50 38,50 16,50 -0,44 0,66 -0,44 0,66 8,00 5,00 0,62

18 71,00 20,00 5,00 2,12 0,03 2,12 0,03 8,00 5,00 0,03

19 a 22,00 14,00 1,00 -1,50 0,13 -1,50 0,13 6,00 2,00 0,14

19 b 12,00 9,00 2,00 -0,69 0,49 -0,69 0,49 4,00 2,00 0,53

20 5,00 5,00 2,00 0,39 0,70 0,39 0,70 2,00 2,00 1,00

Rank

Sum (W)

Rank

Sum (C)

U Z p-value Z

(adjusted)

p-value Valid N

(W)

Valid N

(C)

2*1sided

(exact p)

1 92,00 61,00 26,00 -0,65 0,51 -0,65 0,51 11,00 6,00 0,52

2 81,00 55,00 26,00 -0,38 0,70 -0,38 0,70 10,00 6,00 0,71

3 56,00 49,00 20,00 -0,45 0,65 -0,45 0,65 8,00 6,00 0,66

4 98,00 55,00 32,00 -0,05 0,96 -0,05 0,96 11,00 6,00 0,96

5 91,50 61,50 25,50 -0,70 0,48 -0,70 0,48 11,00 6,00 0,46

6 85,00 68,00 19,00 -1,36 0,17 -1,36 0,17 11,00 6,00 0,18

7 100,00 53,00 32,00 0,05 0,96 0,05 0,96 11,00 6,00 0,96

8 72,00 33,00 12,00 1,48 0,14 1,49 0,14 8,00 6,00 0,14

9 94,00 59,00 28,00 -0,45 0,65 -0,45 0,65 11,00 6,00 0,66

10 47,00 58,00 11,00 -1,61 0,11 -1,61 0,11 8,00 6,00 0,11

11 91,00 62,00 25,00 -0,75 0,45 -0,76 0,45 11,00 6,00 0,46

12 52,00 39,00 18,00 0,36 0,72 0,36 0,72 7,00 6,00 0,73

13 47,50 43,50 19,50 -0,14 0,89 -0,14 0,89 7,00 6,00 0,84

14 84,00 69,00 18,00 -1,46 0,15 -1,46 0,14 11,00 6,00 0,15

15 68,00 37,00 16,00 0,97 0,33 0,97 0,33 8,00 6,00 0,34

16 51,50 53,50 15,50 -1,03 0,30 -1,04 0,30 8,00 6,00 0,28

17 66,00 39,00 18,00 0,71 0,48 0,71 0,48 8,00 6,00 0,49

18 71,00 34,00 19,00 0,40 0,69 0,40 0,69 9,00 5,00 0,70

19 a 49,00 42,00 21,00 -0,07 0,94 -0,07 0,94 7,00 6,00 1,00

19 b 6,00 22,00 3,00 -0,58 0,56 -0,58 0,56 2,00 5,00 0,57

20 8,00 7,00 1,00 0,87 0,39 0,87 0,39 2,00 3,00 0,40

variable

Mann-Whitney U Test (w/ continuity correction) (kocouri.sta) By variable Var6 Marked tests are significant at p <,05000