Školitelský posudek na bakalářskou práci
studentky Dominiky Hurtové

Mění se somatické parametry divokých zástupců kočkovitých šelem v lidské péči?

V posledních desetiletích zjišťujeme, že se některá divoká zvířata mění v lidské péči, bezděčně nebo nějakou podvědomou selekcí pro určité charakteristiky. Tento fenomén je asi nejlépe znám pro kočkovité šelmy a koňovité. Cílem bakalářské práce byla kritická literární rešerše a stanovení metodických přístupů pro případnou diplomovou práci s praktickým vyzkoušením si dílčích metod na irbisovi. Je poctivé zmínit, že studentka měřila více druhů, ale přišlo mi lepší se více věnovat rešerši a vyhodnocení jednoho druhu než se ztratit v množství výsledků pro různé taxony.

Cením si pracovitosti studentky a domnívám se, že s ohledem k časovým možnostem odvedla poctivý kus práce a s celkovou podobou práce jsem spokojen. Především v porovnání s některými dalšími pracemi na podobné téma.

Jako školitel musím přiznat, že ačkoliv se mi tato tematika jeví být potenciálně bezproblémová, všem studentům činilo značné problémy. Pro množství literatury, pro potřebu syntézy a kritického nadhledu s vědomím chovatelských přístupů v lidské péči.

V případě vlastního příspěvku do této problematiky je třeba shromáždit početný materiál, což je logisticky často komplikované, u koček už tak komplikovanou situaci umocňuje výrazný sexuální dimorfismus. Pakliže se tímto tématem chci dále zabývat, patrně tak budu muset činit v rámci svého vlastního výzkumu bez podílu studentů. Umím si představit pokračování asi jen pro kočkovité šelmy, protože máme k dispozici reprezentativní vzorky lvů a tygrů z deníků Dr. Vratislava Mazáka.

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a zaslouží si kladné hodnocení.

V Hůrce 15. 1. 2016

RNDr. Jan Robovský, Ph. D.